SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 697, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere

o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de

maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação,

bem como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º,

6º e 7º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO BACHUR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO

Nº de
Or-
dem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Supe- rior
(Código)

Mantenedora
(Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201359396
Faculdade Anglo-

America- no - FAA
(2077)

União Dinâmica de
Fa- culdades
Cataratas UDC
LTDA (924)

(91191) Curso de
graduação em Relações
Internacionais,
Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 705, de 18
de dezembro de 2013,  D.O.U.
de 19 de dezembro de 2013.

(658970) Avenida Paraná,
nº 5.661 - Vila A, Foz do
Igua- çu/PR.

(1066310) Rua David
Muffato, nº 367, Jardim
Comercial das Bandeiras,
Foz do Iguaçu/PR.

02 201364570

Faculdade de
Desenvolvi- mento do
Rio Grande do Sul -
FADERGS (2950)

FADERGS -
Faculdade de
Desenvolvimento do
Rio Grande do Sul
S.A (1913)

(1156361) Curso de
gradua- ção em Serviços
Penais, Tec- nológico.

Autorização: Portaria SERES
nº 484, de 19 de dezembro de
2011, D.O.U. de 25 de janeiro
de 2012.

(136324) Rua General
Vitorino, nº 25, Centro, Porto
Alegre/RS.

(1061088) Rua Uruguai, nº
330, Centro Histórico, Porto
Ale- gre/RS.

03 201364571

Faculdade de
Desenvolvi- mento do
Rio Grande do Sul -
FADERGS (2950)

FADERGS -
Faculdade de
Desenvolvimento do
Rio Grande do Sul
S.A (1913)

(95781) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 894, de 15 de abril de
2011, D.O.U. de 19 de abril de
2011.

(136324) Rua General
Vitorino, nº 25, Centro, Porto
Alegre/RS.

(1061088) Rua Uruguai, nº
330, Centro Histórico, Porto
Ale- gre/RS.

04 201366187 Universidade Iguaçu
- UNIG (330)

Associação de
Ensino Superior de
Nova Igua- çu (230)

(69095) Curso de
graduação em Educação
Física, Licen- ciatura.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 286, de 21
de dezembro de 2012,  D.O.U.
de 27 de dezembro de 2012.

(349) BR 356 Km 2, ITAPERU-
NA, s/nº, Cidade Nova,
Itaperu- na/RJ.

(1067673) Rua Mariano Mar-
tins Ramos, nº 775, Marechal
Castelo Branco,
Itaperuna/RJ.

05 201408180
Faculdade de São

Paulo - FASP
(416)

Instituto Educacional
do Estado de São
Pau- lo - IESP (289)

(1106896) Curso de
gradua- ção em Serviço
Social, Ba- charelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 324, de 08 de agosto de
2011, D.O.U. de 09 de agosto
de 2011.

(658083) Avenida Santo
Amaro, nº  4.039, Brooklin
Paulista, São Paulo/SP.

(657911) Rua Álvares
Pentea- do, nº
139/184/216/231, Centro,
São Paulo/SP.

06 201408935

Instituto de Ensino
Supe- rior da Grande
Florianópo- lis - IESGF
(1267)

Associação de
Ensino superior da
Grande Florianópolis
- AESGF (847)

(65717) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 29, de 26 de
março de  2012, D.O.U. de  28
de março de 2012.

(658362) Rua Vereador Walter
Borges, nº 424, Campinas,
São José/SC.

(1069837) Rua Sete de
Setem- bro, Prédio I, Lote
19/21 e Pré- dio II, nº 23,
Kobrasol,São Jo- sé/SC.

07 201408944
Faculdade

Paranaense -
FAPAR (2420)

Associação Unificada
Paulista de Ensino
Re- novado Objetivo
-AS- SUPERO
(2415)

(1161409) Curso de
gradua- ção em
Engenharia Civil,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 278, de 19 de dezembro de
2012, D.O.U. de 28 de
dezembro de 2012.

(106573) Rua Dom Pedro II,
nº 432, Batel, Curitiba/PR.

(1069838) Avenida República
Argentina, nº 1.285, Água
Ver- de, Curitiba/PR.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

08 201408989

Instituto de Ensino
Supe- rior do Rio
Grande do Norte -
IESRN (3784)

Associação Unificada
Paulista de Ensino
Re- novado Objetivo
-AS- SUPERO
(2415)

(91153) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Ba- charelado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 575, de 02 de outubro
de 2014, D.O.U. de 03 de
outubro de 2014.

(143797) Avenida Prudente de
Morais, nº 4.890, Lagoa Nova,
Natal/RN.

(1063158) Rua Anfilóquio
Pai- va Câmara, nº 16,
Lagoa Nova, Natal/RN.

09 201409141
Faculdade de

Informática do Recife -
FACIR (1706)

Associação
Pernambu- cana de
Ensino Supe- rior -
APESU (1125)

(47798) Curso de
graduação em Sistema de
Informação, Tecnológico.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 286, de 21
de dezembro de  2012,  D.O.U.
de  27 de dezembro de 2012.

(658700) Avenida Ministro
Mar- cos Freire, nº 2.855, Casa
Caiada, Olinda/PE.

(1068165) Avenida
Sigismundo Gonçalves, nº
375,  Varadouro, Olinda/PE.

10 201409143
Faculdade de Ciências

Contábeis de Recife -
FACCOR (1707)

Associação
Pernambu- cana de
Ensino Supe- rior -
APESU (1125)

(47800) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Ba- charelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 703, de 18
de dezembro de  2013,  D.O.U.
de  19 de dezembro de 2013.

(658701) Avenida Ministro
Mar- cos Freire, nº 2.855, Casa
Caiada, Olinda/PE.

(1068163) Avenida
Sigismundo Gonçalves, nº
375,  Varadouro, Olinda/PE.

11 201409158

Faculdade de
Administra- ção de
Santa Cruz do Rio
Pardo - FASC (1497)

Organização
Aparecido Pimentel
de Educação e
Cultura - OAPEC
(406)

(21659) Curso de
graduação em
Administração, Bachare-
lado.

Reconhecimento: Portaria MEC
nº 3.492, de 05 de outubro de
2005, D.O.U. de 10 de outubro
de 2005.

(658529) Avenida Coronel Cle-
mentino Gonçalves, nº 1.561,
São Judas Tadeu, Santa Cruz
do Rio Pardo/SP.

(4213) Dr. Pedro César Sam-
paio, nº 31,São Judas Tadeu,
Santa Cruz do Rio Pardo/SP.

12 201409275
Faculdades Integradas

de Ponta Porã - FIP
(976)

Associação de
Ensino Superior
Pontaporanen- se-
AESP (606)

(18120) Curso de
graduação em
Administração, Bachare-
lado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 705, de 18
de dezembro de  2013,  D.O.U.
de  19 de dezembro de 2013.

(658189) Rua Tiradentes, nº
349, Centro, Ponta Porã/MS.

(1060793)  Rua  Calógeras,
nº 890, Centro, Ponta
Porã/MS.

13 201409357
Faculdade de Ciências

Em- presariais -
FACEMP (2067)

Centro de Estudos
Su- periores de
Santo Antô- nio de
Jesus S/C - EPP
(1359)

(5000858) Curso de
gradua- ção em Direito,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº
74, de 01 de junho de 2011,
D.O.U. de 02 de junho de 2011.

(1047216) Rua Manoel José
da Paixão Araújo, nº 89-A,
Centro, Santo Antônio de
Jesus/BA.

(1069400) Praça Dr. Renato
Machado, nº 10C, Centro,
San- to Antônio de Jesus/BA.

14 201413422 Faculdade de
Guanambi (2023)

CESG - Centro de
Educação Superior
de Guanambi LTDA
(1329)

(1111448) Curso de
gradua- ção em
Engenharia Civil,
Bacharelado.

Autorização:   Portaria   SERES
nº 246,   de   31   de   maio   de
2013, D.O.U. de 03 de junho de
2013.

Rua Vasco da Gama, nº 317,
Cen- tro, Guanambi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coe- lho, s/nº, São
Sebastião, Gua- nambi/BA.

15 201413424 Faculdade de
Guanambi (2023)

CESG - Centro de
Educação Superior
de Guanambi LTDA
(1329)

(100093) Curso de
graduação em
Fisioterapia, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 175, de 21
de março de  2014, D.O.U. de
21  de março de 2014.

Rua Vasco da Gama, nº 317,
Cen- tro, Guanambi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coe- lho, s/nº, São
Sebastião, Gua- nambi/BA.

16 201413429 Faculdade de
Guanambi (2023)

CESG - Centro de
Educação Superior
de Guanambi LTDA
(1329)

(107068) Curso de
graduação em Nutrição,
Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 820, de 30
de dezembro de  2014,  D.O.U.
de  02 de janeiro de 2015.

Rua Vasco da Gama, nº 317,
Cen- tro, Guanambi/BA.

Avenida Governador Nilo
Coe- lho, s/nº, São
Sebastião, Gua- nambi/BA.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

17 201414433
Universidade Vale do

Rio Verde - UNINCOR
(27)

Fundação
Comunitária
Tricordiana de
Educa- ção (27)

(88237) Curso de
graduação em
Administração, Bachare-
lado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 474, de 22
de novembro de  2011, D.O.U.
de  24 de novembro de 2011.

(1838) Rua Capri, nº 251,
Arqui- pélago Verde,
Betim/MG.

(1070313) Rua Professor Os-
valdo Franco, nº 90, Centro,
Betim/MG.

18 201414434
Universidade Vale do

Rio Verde - UNINCOR
(27)

Fundação
Comunitária
Tricordiana de
Educa- ção (27)

(55752) Curso de
graduação em Educação
Física, Licen- ciatura.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 294, de 28
de julho de 2011, D.O.U. de 29
de ju- lho de 2011.

(1838) Rua Capri, nº 251,
Arqui- pélago Verde,
Betim/MG.

(1070313) Rua Professor Os-
valdo Franco, nº 90, Centro,
Betim/MG.

19 201414435
Universidade Vale do

Rio Verde - UNINCOR
(27)

Fundação
Comunitária
Tricordiana de
Educa- ção (27)

(55750) Curso de
graduação em
Enfermagem, Bacharela-
do.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº  411, de  11
de outubro de 2011, D.O.U. de
14 de outubro de 2011.

(1838) Rua Capri, nº 251,
Arqui- pélago Verde,
Betim/MG.

(1070313) Rua Professor Os-
valdo Franco, nº 90, Centro,
Betim/MG.

20 201414436
Universidade Vale do

Rio Verde - UNINCOR
(27)

Fundação
Comunitária
Tricordiana de
Educa- ção (27)

(91242) Curso de
graduação em Gestão
Ambiental, Tec- nológico.

Reconhecimento:  Portaria
Decreto Estadual nº s/nº, de 31
de janeiro de 2008, D.O.U. de 01
de fevereiro de 2008.

(1838) Rua Capri, nº 251,
Arqui- pélago Verde,
Betim/MG.

(1070313) Rua Professor Os-
valdo Franco, nº 90, Centro,
Betim/MG.

21 201414437
Universidade Vale do

Rio Verde - UNINCOR
(27)

Fundação
Comunitária
Tricordiana de
Educa- ção (27)

(101211) Curso de
graduação em Gestão da
Produção In- dustrial,
Tecnológico.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 286, de 21
de dezembro de  2012,  D.O.U.
de  27 de dezembro de 2012.

(1838) Rua Capri, nº 251,
Arqui- pélago Verde,
Betim/MG.

(1070313) Rua Professor Os-
valdo Franco, nº 90, Centro,
Betim/MG.

22 201414438
Universidade Vale do

Rio Verde - UNINCOR
(27)

Fundação
Comunitária
Tricordiana de
Educa- ção (27)

(1150456) Curso de
gradua- ção em Logística,
Tecnológi- co.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº 541, de 24 de outubro
de 2013, D.O.U. de 25 de
outubro de 2013.

(1838) Rua Capri, nº 251,
Arqui- pélago Verde,
Betim/MG.

(1070313) Rua Professor Os-
valdo Franco, nº 90, Centro,
Betim/MG.

23 201414439
Universidade Vale do

Rio Verde - UNINCOR
(27)

Fundação
Comunitária
Tricordiana de
Educa- ção (27)

(55771) Curso de
graduação em Nutrição,
Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
Decreto Estadual nº s/nº, de 10
de janeiro de 2006, D.O.U. de 11
de janeiro de 2006.

(1838) Rua Capri, nº 251,
Arqui- pélago Verde,
Betim/MG.

(1070313) Rua Professor Os-
valdo Franco, nº 90, Centro,
Betim/MG.

24 201414440
Universidade Vale do

Rio Verde - UNINCOR
(27)

Fundação
Comunitária
Tricordiana de
Educa- ção (27)

(91247) Curso de
graduação em Serviço
Social, Bachare- lado.

Autorização: Portaria Resolução
CONSUNI nº 6, de 28 de
outubro de 2005, D.O.U. de 29
de outubro de 2005.

(1838) Rua Capri, nº 251,
Arqui- pélago Verde,
Betim/MG.

(1070313) Rua Professor Os-
valdo Franco, nº 90, Centro,
Betim/MG.

25 201415255 Faculdade de São
Paulo - FASP (416)

Instituto Educacional
do  Estado de São
Pau- lo - IESP (289)

(104394) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SESU nº
566, de 26 de junho de 2007,
D.O.U. de 27 de junho de 2007.

(659743) Rua Conselheiro
Cris- piniano, nº 116/120,
Centro, São Paulo/SP.

(657911) Rua Álvares
Pentea- do, nº
139/184/216/231, Centro,
São Paulo/SP.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

(Publicação no DOU n.º 188, de 01.10.2015, Seção 1, páginas 17 e 18)